melakukan tindakan yang tidak adil.

6. Kondisi Mental dan Islam: Murjiyyah berpendapat bahwa seseorang

yang secara lahiriah tampak kafir, namun beriman dalam hatinya,

tidak dapat dihukum sebagai kafir.
23

c. Qadariyah

Kelompok Qadariyah pertama kali muncul sekitar tahun 70H/689 M,

dipimpin oleh Ma'abad al-Juhani dan Jad bin Dirham. Kebangkitan Qadriya

dapat dilihat sebagai reaksi terhadap kebijakan politik yang dianggap opresif

22
Menurut mazhab ini, melakukan dosa terutama dosa besar menyebabkan seseorang

kehilangan keimanan dan menjadi kafir , lihat: Muhammad Abu Zahra.

Asyari dan mazhab Maturidiyya yang diusung oleh Mansur al-Maturidi. Tokoh

utama Ahlus Sunnah wal Jama'ah khususnya di bidang Kalam adalah al-

Asiyari dan al-Maturidi serta para santrinya. Murid Imam Asyari yang banyak

terkenal dalam bidang Kalam antara lain: Al-Baqilani (wafat 403H/1013M).

Di bidang Kalam, Ahlus Sunnah Wal Jamaah mempunyai beberapa

tokoh penting, antara lain:

a) Al-Juwayni (meninggal 419-478H/1028-1085AD)

b) Al-Ghazali (450-505H)

c) Al-Sanusi (833-895H/1427-1490M)

Sedangkan salah satu murid yang terkenal di bidang Kalam, selain al-

Maturidi, adalah al-Bazdawi. Kesemuanya turut andil dalam mengembangkan

pemahaman dan penafsiran prinsip-prinsip Ahlus Sunnah Wal Jamaah.
32

g. Syi’ah

Kata “Syiah” secara bahasa berarti pendukung atau pembela.